194.
**PHILIPPI BEROALDI DECLAMATIO
AN ORATOR SIT PHILOSOPHO ET
MEDICO ANTEPONENDVS.**

MAGNA AC VENERABILIS
res ē eloquentia Viri ornatissimi.
Cuius bono nihil p̄stabilius Cuius
būficio fit: ut tanto hominibus ip̄s
p̄stent eloquentes: Quāto homi
nes ceteris animātibz antecellūt:

hoc cunctis satis liquet: hoc p̄conio omnium atq; cō
sensu celebratissimū: hoc nostra quoq; oratione iā
p̄ridem edita testatū est. Attamen hodierno die phi
lippicas M. Tulli siue Antōianās auspicaturus exi
stimavi me facturum opera p̄cium: si ritu scholasti
co paulum rhetoricarē: Et declamatoria dictione p̄
luderem: Quod ut cōmodius fiat unā de scholā pri
scorum declamatorum controuersiam pertractabo;
Daboq; operam ut conditura nostrā concinataq;
edulia faciant ad stomachum: ut quæ a me dicēt ea
& animos foueant: & aures p̄mulceant. Sed ut lon
gas p̄fationes recidamus rem ipsam ingrediemur.
Quod dum fit uos q̄so diligēter ac libēter attēdite.

Argumentum.

Pater q̄ tres liberos habebat: philosophū
medicum: oratorem: moriens testamento
eum heredem fecit qui esset utilissimus ci.

A.

uitati: post mortem patris contendunt tres fratres: cui hereditas paterna cedere debeat. Primus philosophus coram iudicibus agit causam: a quo cum aliam haec dicuntur.

Declamatio.

Quod emiro iudices cupiam mortalium dubium uideri: Cui ex tribus fratribus potius paterna bona sint adiudicanda: Cui philosophia sit regina cunctarum disciplinarum. Quam M. Tullius inuentum deorum. Plato uero donum deorum esse tradiderunt. Quo bono ut ipsius Platonis uerbis utar nihil unquam maius mortalibus datum est a diis nec unquam dabitur. Haec est uitae lex uirtutum indagatrix: uitiorum expultrix. lumen legum magistra morum. Rerum elementarium exploratrix. Caeli & mundi contemplatrix: qui in altitudinis studio etiam caelo ipso sublimiora quaequam uestigat. Et ut inquit platonice Apuleius. In extremo mundi tergo degit: Haec interuentia homines deo cognati & proximi imo ut uerius loquar dii terreni efficiuntur. Quid per deos imortales excellentius sacrausissima illa philosophia: quae supra hanc caeligenam in qua uolutamur excedens docet quid agatur in caelo: Meritoque Seneca philosophorum sincerissimus sanctissimusque: Cui utique credi conuenit. Naturae rerum gratias agit: cum secretiora eius ingressus discit quae uniuersi materia sit: quid sit deus, totus in

Laus philosophiae.

Philosophia naturalis & Theologica.

se intenderit/An ad nos aliquando respiciat : faciat
 quottidie aliquid/An semel fecerit: pars mūdi sit an
 mūdus: An mūdi aia: an potius opifex & factitor:
 liceat ne illi ex lege fator aliqd derogare/An maie/
 statis diminutio & erroris cōfessio sit mutāda secisse
 Ad hęc nulla res magis discussit caliginem illam
 nebulæ crassissimam: quæ ut duo poetarū clarissimi
 prodiderunt/obtusū mortalium hebetat/mentesq;
 obducit oppāso ignorationis uelamento/ Quid por
 ro utilius illa altera philosophiæ parte/ Quam p̄m
 ethicen. p̄m mortale appellitāt: q̄ maxime ad hoīes
 spectat: quæ docet quid ī terris agendū sit. Et errores
 nostros discutit/ Quæ urbes pepit/ Dissipatos hoīes
 in societate uitæ conuocauit/ Res. pu. bene moratas
 instituit. Vnde nō īmerito sectatores philosophiæ
 ubiq; gentiū philosophos nominant noīe. f. sancto
 & religioso quasi solos sapiētiæ studiosos : Qui an
 te Pythagoram sophi id est sapientes & habebant
 & nominabant/ Quid qd' & philosophus medicus
 ē: Cū philosophia ut inqt Arpinas orator sit animo
 rum medicina: Quod & Galenus quoq; testat : Cū
 autē morbi perniciosiores pluresq; sint animi q̄ cor
 poris: p̄stantior haud dubie ē philosophus: q̄ grauior
 ribus morbis medelas ac fomenta salutariter appo
 nit: qui deniq; tanto ē q̄ corporis medicus nobilior
 utiliorq;: quanto animus corpore ē p̄rior/ Quin
 etiam philosophus Orator est: unde enim uis & sil

Caligo

hebeta

trix.

mentis.

Ethice

Moralif

Philoso

phus sapi

entiaē stu

diosus

Philoso

phus mei

dicus.

Philoso

phia aīog

medicina

Philoso

phus ora

tor.

- A. ii.

ua dicendi nisi ex scholis philosophorum ducta est: Vnde
 de riuu eloquentiae nisi ex fontibus philosophiae de
 riuati? Huc adde quod dialectice .i. disputatoria siue
Dialecti disputatrix philosophorum est: quae rhetoricae prope ger/
ca. mana est: In tantum ut Zeno dialecticam manu in
Disputa toria. manum compisset: Rhetoricam uero explicatae simi/
Scitum ze lem esse tradiderit? Quid pro deos imortales hac tripar/
nomis tita philosophia praestabilius: quid utilius esse ac dici po/
Philoca test? Cuius una pars rebus naturam scrutatur: altera con/
liagerma ponit animam & mores: tertia structuram uerborum exi/
na philo git & argumentationes: Ipsum porro philosophiae uo/
sophiae cabulum quid aliud significat quam amorem studiumque sa/
Historia pientiae: quo quid melius? Cuius germana est philoca/
 lia quae amor pulchritudinis interpretatur: tanquam sine
 philosophia pulchritudo esse non possit? Caterum ut
 semel finiam. Philosophus hoc est sapiens est omnia: Et
 ut inquit ille. uno minor est Ioue / diues / liber / honora/
 tus / pulcher. rex denique regum. In tanta apud priscos
 estimatione ac reuerentia habiti philosophi. ut pla/
Inuenera toni sapientiae Antistiti Diogenes tyrannus uittam nau/
tionem phi uem obuiam miserit: Ipse quadrigis albis egredien/
losophi tem in littore exceperit: ut Alexander magnus Ari/
Diogenes stoteles philosophorum doctissimi patriam restituerit in
Platonem honorem praceptoris: Cui se non minus debere quam phi/
honorat. lippo parenti profitebatur: ut Pythagoram crotonia/
Pythago. te ac metapontini pro deo colerent: & ex eius domo
ras pro templum facerent? Qui in tanta fuit admiratione: ut
deo.

**Laus me
dicinae.**

**Defun-
ctus ab
Asclepia
de reuoca
tus.**

**Archia-
tus escu-
lapius**

perpendimus / sola medicina soloq; medico opus est
omnibus. Medicina est quae una contra fata depu-
gnat eaq; idētidem expugnat: quae languentibus ui-
tam prorogat: quae iam deploratos / iam defletos / iā
i familia orci numeratos / luci auraeq; vitali p[ro]p[ri]e re-
stituit: multiq; medicinae opera reuixisse creduntur:
Et ne fabulas percreseam: quae ab Esculapio Hypo-
politum & Tyndaridam ad uitam reuocatos ferūt:
Nōne Asclepiades inter medicos famigerabilis ar-
gumentum huiusce rei uel potentissimum est: q; ho-
mini iam conclāmato depositoq; dum effertur fatū
attulit: Cuius animam in corporis latibulis delitescē-
tem euocauit: eumq; ab inferis post liminio p[ro]p[ri]e su-
neratum de mum rettulit. Huc adde qd' huic arti tā-
tum honoris tribuere maiores / ut diis inuētores su-
os assignauerint / caeloq; dicauerit: Apollinem / Escu-
lapiumq; prodendo: quem ob id Archiatrum quasi
principem medicorum dixit Antiquitas: Et profe-
cto medicina res est sacra: Et ut Solomonis sapien-
tia testat' / omnis medela a deo est. Ideoq; saluberr-
ime sapientissimus ille precepit medicum honoran-
dum esse propter necessitatem: Cum illum altissi-
mus creauerit: **Q**uod autem philosophus frater glo-
riatus est philosophos prisco seculo honoratissimos
extitisse apud reges: ne in hac quoq; parte illi utiq;
cesserim: cum medicos acceperimus prope cultos ad
deos uicem: Nāq; Hippocrates ille maximus medi-
corum ob depulsam arte medica pestilētiā ex illirico